derivados y las cuentas por cobrar denominadas principalmente en pesos.

- La sensibilidad de la partida relevante de utilidad antes de impuestos representa el efecto de los cambios estimados

en los respectivos riesgos de mercado. Esto se basa en los activos y pasivos financieros al 31 de diciembre de 2022
y 2021.

- El impacto en el capital contable es el mismo que el impacto en la utilidad antes de impuestos.

Riesgos de fluctuación en el precio de los “commodities”

Debido a la naturaleza de su negocio y de su entorno, es política de Grupo Peñoles utilizar instrumentos financieros
derivados (IFD) con fines de cobertura para reducir la variabilidad de sus flujos de efectivo y de sus márgenes de
operación debido a diversos factores como son:

Fluctuaciones en los precios:

- De metales que produce (plata, oro, zinc, plomo y cobre).

- De insumos y materias primas que consume y/o procesa (concentrados minerales, gas natural, etc.).

La tabla que se muestra a continuación refleja la sensibilidad de los cambios en los precios de los commodities,
considerando que el resto de las variables permanecen constantes y su impacto sobre el capital contable y la utilidad
antes de impuestos.

  Incremento 10%-20%   Incremento 10%-25%
  31 de diciembre de 2022   31 de diciembre de 2021
   Resultados   Capital   Resultados   Capital
Activos financieros:
Clientes y otras cuentas por cobrar  $ 29,326 $ - $ 26,304 $ -
Pasivos financieros:
Proveedores y otras cuentas por pagar   ( 17,125)  -   ( 14,638)  -
Instrumentos financieros derivados   11,899   ( 15,987)  16,816   ( 94,300)

   $ 24,100 $( 15,987) $ 28,482 $( 94,300)

INDUSTRIAS PEÑOLES, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

171

96

39.  Administración de riesgos financieros (continúa)

  Decremento 10%-15%   Decremento 10%-15%
  31 de diciembre de 2022   31 de diciembre de 2021
   Resultados   Capital   Resultados   Capital
Activos financieros:
Clientes y otras cuentas por cobrar  $( 23,283) $ - $( 20,855) $ -
Pasivos financieros:
Proveedores y otras cuentas por pagar   14,786  -  12,341  -
Instrumentos financieros derivados   ( 11,853)  8,359   ( 14,556)  73,009

   $( 20,350) $ 8,359 $( 23,070) $ 73,009

Los movimientos en los precios de los commodities se determinaron en función a la volatilidad de los precios históricos
de los últimos dos años.
   2022   2021

   Incremento   Decremento  Incremento  Decremento

 Plata   20%  15%  15%  15%
 Oro   10%  10%  10%  10%
 Zinc   20%  15%  25%  15%
 Plomo   15%  15%  15%  15%

Riesgo de fluctuaciones de los precios de los instrumentos de capital

Grupo Peñoles está expuesto a los riesgos de fluctuaciones en los precios de los instrumentos financieros de capital
representados por acciones de compañías que cotizan sus valores principalmente en la bolsa de valores canadiense.
Estas inversiones están clasificadas en el estado de situación financiera como activos financieros en instrumentos de
capital.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad de los activos financieros en instrumentos de capital ante un posible cambio
en el precio de mercado, el efecto mostrado en el capital contable corresponde al reconocimiento de la ganancia o